
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

V E R B A L E    N. 16 
 
Il giorno 16 del mese di Novembre dell’anno 2017, alle ore 16,30 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di regolare 

convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto.  

Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

LAINO    Maria   Docente LICEO CL.    (  )  (x) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

DI GIORGIO     Lorenzo  Docente ITIS     (  )  (x) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (x)  (  ) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.     (x)  (  ) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (  )   (x) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

PADULA    Paolo  Studente ITIS cl.5B    (x)  (   ) 

LAMBOGLIA    Angelica Stud. Liceo Cl. cl. 4A    (x)  (   ) 

DI TOMASO  Gianrocco Stud. Liceo Sci. Cl. 5°    (x)  (   ) 

GERMANO   Salvatore Studente ITIS  cl. 5°     (x)  (   ) 

     

 

Considerata l’assenza del Presidente Antonio ROSSINO, si stabilisce che la riunione odierna sia 

presieduta dal Sig. Carlo DI TOMASO, in qualità di UNICO genitore tra i presenti Assume le funzioni 

di segretario il Prof. BENEDUCI Luigi. 

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente 

 

Ordine del giorno 

 

1. Presa atto nuovi eletti componente studenti;  

2. Elezione rappresentante degli studenti in seno alla Giunta esecutiva.;  

3. Approvazione revisione PTOF a.s. 2017/2018 e relativi progetti;  

4. Approvazione decreti D.S. n. 2839 del 25/8/2017 del 24/11/2016, e n. 3932 del 20/10/2017 

concernenti variazioni al P.A. es. 2017;  

5. Approvazione Piano acquisti Proposto dall’Ufficio Tecnico anno fin. 2017;  

6. Convenzioni Università di Basilicata Lauree scientifiche – Approvazione Progetti relativi  

7. Modifiche e variazioni al P.A. es.fin. 2017;  

8. Informazione e trasparenza attività negoziale.  

 

Punto 1. Presa atto nuovi eletti componente studenti;  





 

I presenti prendono atto che sono stati eletti nuovi membri che fanno parte della componente studenti 

del consiglio. Il Dirigente Prof. Straface porge il saluto del Consiglio a i nuovi venuti ed augura loro un 

buon lavoro.  

Punto 2. Elezione rappresentante degli studenti in seno alla Giunta esecutiva.;  

Si passa quindi all’elezione dello studente che entrerà nella Giunta esecutiva: risulta eletto 

all’unanimità l’alunno GERMANO SALVATORE 

Punto 3. Ridefinizione e approvazione PTOF triennio 2017/2018 e relativi progetti 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

SENTITO  il D.S. che illustra le parti ridefinite del P.T.O.F. (Piano triennale dell’offerta formativa) e i 

relativi allegati approvati dal Collegio d’Istituto nell’ultima seduta svolta;  

LETTI  le parti e sezioni modificate del P.T.O.F. e gli allegati, riguardanti il Piano Triennale di 

Formazione Docenti ed ATA, formulati sulla base del Piano di miglioramento e del R.A.V. 

(Rapporto di autovalutazione), da aggiornare in base alle modifiche accordati dalla legge 

107/2015; i Progetti Didattici e di Potenziamento riguardanti sia il Liceo Classico che l’ITIS; le 

modifiche dei criteri di valutazione riguardanti il voto di comportamento; il Regolamento 

d’Istituto; i Viaggi d’istruzione e le modificazioni concernenti  le modalità di svolgimento dei 

corsi di recupero   

RITENUTE  coerenti ed efficaci tali modifiche, e rispondenti al miglioramento dell’offerta formativa 

dell’Istituto;  

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

DELIBERA 

di approvare la ridefinizione e approvazione PTOF triennio 2017/2018 e relativi allegati  

 

Punto 4. Approvazione decreti  D.S.  n. 2839 del 25/8/2017  del  24/11/2016, e  n.  3932  del  

20/10/2017  concernenti variazioni al P.A. es. 2017; 

 

IL CONSIGLIO 

LETTI i Decreti del Dirigente Scolastico prot. n. 2839 del 25/8/2017  del  24/11/2016, e  n.  3932  del  

20/10/2017  concernenti variazioni al P.A. es. 2017; 

CONSIDERATO che le modifiche disposte sono afferenti  ad  entrate  finalizzate ovvero già destinate 

dal Consiglio e/o variazioni che non alterano il costo complessivo originario di progetto; 

SENTITI  i chiarimenti all’uopo forniti dal Dirigente Scolastico; 

RICHIAMATO l’art. 6 del D.I. n. 44/2001; 

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto delle modifiche apportate dal Dirigente Scolastico al Programma Annuale 2017 con i 

decreti in premessa e li approva. 

 

Punto 5. Approvazione Piano acquisti Proposto dall’Ufficio Tecnico anno fin. 2017;  

 

IL CONSIGLIO 

VISTO  il Piano acquisti anno. fin.2017 redatto dall’ufficio tecnico sulla scorta delle esigenze 

dell’istituto manifestate dai docenti e responsabili dei laboratori; 

ASCOLTATA l’illustrazione particolareggiata degli acquisti già posti in essere e di quelli in corso di 

realizzazione in completa copertura finanziaria attraverso il P.A. dell’istituto; 



 

CONSIDERATO che esso ha recepito le istanze per il normale e regolare funzionamento delle attività 

didattiche; 

RITENUTO il piano elaborato per contenuti e scelte confacente, coerente e aderente al PTOF 

dell’istituto; 

Dopo serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti; 

DELIBERA 

Di approvare, come approva, il Piano elaborato dall’ufficio tecnico per anno finanziario 2017 

concernente gli acquisti delle attrezzature didattiche e di cui all’allegato prospetto che è parte 

integrante e sostanziale della Presente deliberazione. 

Punto 6. Convenzioni Università di Basilicata Lauree scientifiche – Approvazione Progetti 

relativi. 

IL CONSIGLIO 

SENTITO il D.S. in merito all’argomento all’o.d.g.  

CONSIDERATA l’opportunità di stipulare la Convenzione con l’Università di Basilicata, per la 

realizzazione di Moduli relativi ad attività laboratoriali e formativi, afferenti alle discipline scientifiche, 

sotto la supervisione di un tutor universitario e il coordinamento di un docente (che si individua nella 

prof.ssa ZACCARA Gabriella); 

CONSIDERATA, inoltre, che detta opportunità consente la possibilità che il monte ore dei moduli 

pomeridiani possa confluire nei percorsi di dell’attività di Alternanza Scuola-Lavoro di cui alla 

L.107/2015 nonché soddisfare le esigenze di orientamento universitario, entrambi, rientranti nelle 

previsioni del POF dell’istituto; 

DOPO ampia e serena discussione, a voti unanimi 

DELIBERA 

di autorizzare, come autorizza: 

-  la stipula della Convenzione con l’Università della Basilicata nell’ambito del “Piano Lauree 

Scientifiche”  a.s. 2017/2018 nei tre settori proposti : BIOTECNOLOGIE, CHIMICA e GEOLOGIA;    

- la realizzazione dei percorsi laboratoriali  formativi rivolti agli studenti del Liceo classico 

“Carlomagno” di Lauria 

- l’incarico di referente e Tutor alla Prof. ZACCARA Gabriella docente di Scienze Naturali presso il 

Liceo classico e responsabile del Laboratorio di Chimica per detta scuola 

 

Punto 7. Modifiche e variazioni al P.A. es.fin. 2017; 

IL CONSIGLIO 

VISTO l’art. 6 D.I. 44/2001; 

VISTO il documento dirigenziale del 16/11/2017  concernente proposta di modifica al programma 

annuale ES. FIN. 2017; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.48 del 25/01/2017 con la quale è stato approvato il 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni sulla base delle motivazioni di cui al predetto documento del Dirigente Scolastico al 

quale si fa esplicito rinvio; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

PER LE MOTIVAZIONI  di cui alla proposta dirigenziale di cui innanzi, a cui si fa esplicito 

riferimento e si fa propria;  

DOPO ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

DELIBERA 

 

di modificare e variare il Programma Annuale dell’es.fin. 2017 come segue per le ragioni 

specificatamente indicate nella proposta del Dirigente Scolastico che è parte integrante della presente 

deliberazione: 



 

 

ENTRATE 

Aggr. Voce Descrizione Variazione

2 1 finanziamento dello stato - ordinario 1.034,34€       

4 6 Altre istituzioni - Università Basilicata 2.090,16€       

2 4 Finanziamento dello stato - Altro vincolato 2.700,00€       

TOTALE 5.824,50€        

USCITE 

Att./prog. Descrizione Variazione

A2 Spese funzionamento didattico generale 1.700,00€        

A4 Spese Investimento 1.034,34€        

TOTALE 2.734,34€         

Descrizione Variazione

DISPONIBILITA' FINANZIARIADA PROGRAMMARE

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare 3.090,16€          

Precedente Importo 43.208,61€        

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 46.298,77€        

ATT./PRG

 

La disamina della variazione per singolo progetto è come di seguito riportata: 

ENTRATE

Attività / Progetto

A2

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 4 Finanziamento stato -Altro vincolato 1.700,00€        

TOTALE 1.700,00€        

M C S Descrizione Variazione

4 3 1 Borse di studio e sussidi agli alunni 1.700,00€        

TOTALE 1.700,00€        

USCITE

Funzionamento Didattico generale

 

ENTRATE

Attività / Progetto

A4

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 1.034,34€        

TOTALE 1.034,34€        

M C S Descrizione Variazione

6 3 10 Impianti e attrezzature 1.034,34€        

TOTALE 1.034,34€        

USCITE

Spesa d'nvestimento

 

 

Punto 8. Informazione e trasparenza attività negoziale. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

LETTA la relazione del Dirigente Scolastico concernente l’attività negoziale svolta dal 

medesimo nel periodo  01/07/2017 – 15/11/2017; 

SENTITO  il DSGA che riferisce sull’attuazione dei contratti e le convenzioni concluse che, 

sono anche messe a disposizione del Consiglio; 

VISTO l’art. 35 del D.I. del 01/02/2001, n. 44; 



 

RITENUTA corrispondente al programma annuale e, regolare alle norme e criteri del Consiglio 

d’Istituto, l’attività negoziale svolta;  

dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, l’attività negoziale svolta dal Dirigente Scolastico relazionata alla data 

odierna. 

- di prendere atto della messa a disposizione dei contratti conclusi alla data odierna. 

 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta si toglie alle ore 17.30. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

      Luigi BENEDUCI        Carlo DI TOMASO 

 

 

 

 
Affissa all’albo dell’Istituto  il  21/11/2017 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione 

all'albo dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi 

giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
ro ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


